Ca tal condicion como esta llaman conuenible en romance, que quier tanto dezir en latin, como honesta, porque al Christiano non conuiene de casar con otra muger, si non con Christiana. E es llamada necesaria, porque ha menester en tales desposajas, e matrimonios, que la pongan, e que sea complida en todas guisas: ca de otra guisa non valdrian las desposajas, nin el casamiento.

LEX IV. — Est honesta, et necessaria conditio, si Christianus contrahat matrimonium cum infideli sub conditione, si ad fidem reuertatur: nam sine eius implemento nequit matrimonium contrahi. Hoc dicit.

(1) *Con Iudicia, o Mora* Vide supra tit. 2. l. 15. si quis aut m contraheret cum hæretica, vel hæretico baptizato, teneret matrimonium, ut in cap. non oportet, 28. quæst. 1. tenet Specul. tit. de divor. Joan. And. et Abb. in cap. fin. de cond. appus.

LEY V. — Quales condiciones desfazen los Casamientos.

Desconuenibles, e desaguisadas, e deshonestas son aquellas condiciones (1), que derechamente vienen contra la natura (2) del matrimonio. Como si alguno desposandose, o casandose con alguna, dixesse: Yo te recibo por mi muger de aqui a un año (3), o fasta otro tiempo cierto, e non mas; o fasta que falle otra mas rica, o mas honrrada; o dixesse: Yo me desposo, o me caso contigo, si guisares (4) con yeruas, o de otra guisa, que non puedas auer hijos; o si dixesse, que se desposaua, o se casaua con ella, si yoguiesse (5) con los omes, porquel diessen algo: si alguna destas condiciones fuere puesta, non vale nada el desposorio, nin el casamiento (6), en que la pusieren.

LEX V. — Conditionis inhonestæ, et contra naturam matrimonii, ut contraho tecum usque ad tale tempus, vel donec meliorem, vel ditioem inueniam, aut si medicamentis conceptioni obuiaueris, aut si prostituuaris, impediunt matrimonium contrahi. Hoc dicit.

(1) *Aquellas condiciones.* Quid si apponantur per viam modi in ipso contractu matrimonii? Dic, idem esse, ut tenet Decius in authent. ingressi, num. 23. C. de sacros. eccles. Sylvester in parte matrimonium la 5. §. fin. facit l. per seruum 14. §. 1. cum l. sequenti, D. de usu, et habit.

(2) *Contra la natura.* Concordat cap. fin. de condit. apposit. et vide in cap. solet, et in cap. aliquando, 52. quæst. 2.

(3) *De aqui a un año.* Hoc est contra sacramentum matrimonii.

(4) *Si guisares.* Hoc est contra bonum prolis.

(5) *Si yoguiesse.* Hoc est contra fidem matrimonii, ut in cap. ille autem, versic. adulterium, 32. quæst. 5. et cap. omne, et cap. conyua, 27. quæst. 2.

(6) *Nin el casamiento.* Hoc intelligit Innoc. et Doct. in dict. cap. fin. quando ambos contrahentes consenserunt in tali conditione contra substantialia matrimonii, ut probatur in cap. aliquando, 52. quæst. 2. Si enim unus eorum dicat, contraho tecum sub aliqua ex istis conditionibus, et alter contradicat tali conditioni, et sic procedant ad copulam, et consummationem matrimonii, tenebit matrimonium: et idem, si taceat, non approbando talem conditionem, secundum Innoc. et Host. in dicto cap. fin. nam per hoc videtur contradicere; et dicit Host. hæc prædicanda esse mulieribus, ut instruantur: et idem tenet Joan. Andr. et Abb. Joan. de Imol. tamen in l. ubi ita donatur. D. de donat. causa mort. dicit, dictum cap. aliquando non probare opinionem Innoc. et quod, cum dispositio cap. fin. loquatur generaliter, indistinctè, intelligi deberet. Tene opinionem Innoc. tanquam faventem matrimonio, et animæ, quæ opinio debet prævalere, ut in cap. fin. de re iudic. et notat. Joan. Andr. in cap. 2. de cognat. spirit. et idem Imol. in dict. l. ubi ita donatur, ad finem: facit l. sunt personæ 51. D. de religio. et sumpt. funer.

LEY VI. — Quales condiciones non valen nada, maguer que sean puestas en los Casamientos.

Torpes, e deshonestas y a otras condiciones, que non son (1) contra la natura del matrimonio; como si alguna muger dixesse a algun ome: Yo me caso contigo, o prometo que casare, si furtares (2) tal cosa, o matares tal ome. Otras condiciones y a que son llamadas en latin impossibles (3), que quiere tanto dezir como que se non pueden complir. Como si dixesse algun ome, o alguna muger: Casare contigo, si me dieres un monte de oro (4), o si alcançares con la mano al Cielo. A tales condiciones, como estas de suso dichas en esta ley, o otras semejantes, non valen nada, maguer las pongan; nin se destoruan por ellas las desposajas, nin los casamientos, maguer non se puedan complir.

LEX VI. — Turpis conditio, vel impossibilis de natura, jure, vel facto, quæ non sit contra naturam matrimonii, habetur in matrimonio pro non adjecta. Hoc dicit.

(1) *Que non son.* Concordat dict. cap. fin. et dict. cap. solet, 52. quæst. 2.

(2) *Si furtares.* Et sic de futuro, quæ rejicitur, cum invitet ad delinquendum; secus ergo, si poneretur de præterito, ut si tale factum fecisti; nam tunc non rejicitur, sed tenet matrimonium, si factum factum fuit; vel non tenet, si non fuit factum.

(3) *Impossibles.* Quid de illa conditione, si Papa dispensaverit? Vide per Abb. in cap. super eo, de condit. appos. post Innoc. et adde Franc. de Aret. consil. 142. incipit, ex facto proponitur, in primo dubio, qui videtur adhærere opinioni Innoc. et Abb. ut adveniente dispensatione, opus sit novo consensu; alii verò tenerunt oppositum, ut Gaspar Calder. et Antonius, et eis videtur adhærere Præpos. per quædam fundamenta, quæ etiam adducit Angel. in sua summa, et est quæstio satis dubitabilis: vide quæ dixi supra eod. l. 3. sed opinio Innoc. videtur probari in dicto cap. super eo: operabitur tamen conditio prædicta, ut non incurrant contrahentes sententiam excommunicationis, de qua in Clement. eos, de consang. et affinit. ad quod vide, quod notat gloss. magna in fin. in cap. si quis jam translatus, 21. quæst. 2. et quæ notat Andr. de Iser. de prohib. feudi alien. per Freder. versic. scriba verò, et vers. quid si dixisset, ut et dixi supra eod. l. 5. et adde quæ dixi infra tit. 5. in summa.

(4) *Monte de oro.* Ad hoc Doct. allegant l. cum hæres 4. §. 1. D. de statu liber. ut Azo in summa, C. de inutil. stipul. col. 1. et G'oss. in princ. Instit. de inutil. stipul. quæ tamen lex hoc non dicit ita in specie, imò ponit hæc verba: «Aut si tam difficilem, imò penè impossibilem conditionem adjecerit, ut aliud ei libertas obtinere non possit, veluti si hæredi millies dedisset»: fortè Azo habuit montem aureum dedisset; et tamen textus ibi non rejicit hanc conditionem tanquam impossibilem, sed vitari dicit libertatis dationem etiam in testamento relictam. Præterea l. 4. tit. 4. 6. Part. dicit, hanc conditionem impossibilem de facto, quemadmodum dixit Gloss. in §. impossibilis, Inst. de hæred. instil. et tamen dicit vitari hæredis institutionem sub tali conditione factam, ut et dicit Glos. in dicto §. impossibilis, l. etiam 22. tit. 11. 5. Part. quæ hoc exemplum de monte aureo etiam ponit ad ostendendum conditionem de facto impossibilem, disponit vitari contractum, seu dispositum sub tali conditione factam; et sic tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus habemus vitari actum, seu dispositum sub tali conditione relictum; et textus in cap. fin. in fin. de condit. apposit. undè ista lex habuit ortum, non ponit istud exemplum, neque loquitur in conditionibus impossibilibus de facto, quia tales potius dicuntur difficiles, quam impossibles, et satis debet esse ut intelligatur de conditionibus impossibilibus à natura, vel de jure, quemadmodum in ultimis voluntatibus earum favore, ut in l. 1. D. de condit. instil. et in dicto §. impossibilis. Sed dic, quòd textus in dicto cap. fin. in fin. debet intelligi, necdum in conditione impossibili à natura, sed etiam si sit impossibilis de facto, ut extendit, et declarat ista lex notabilis: cum enim Decretalis ibi indistinctè dicat, condiciones impossibles propter matrimonii favorem pro non adjectis haberi debere; de utraque impossibilitate debet intelligi, argum. cap. si Romanorum, 49. dist. 1.

de pretio 8. D. de Publiciana, l. non distinguemus 32. D. de recept. qui arbitr. Advertendum tamen est pro declaratione, quòd, aut talis impossibilitas de facto est solum respectu illius personæ cui adjectur, et non simpliciter etiam respectu aliorum: tunc talis impossibilitas, quæ tunc potius est difficultas, vitat dispositionem, si non impleatur; et sic ista non rejicitur: et ita procedit, quod habetur in dicta l. cum hæres 4. §. 1. et similiter non rejicitur ista à contractu matrimonii, cum impleri possit auxilio aliorum, amicorum forte, vel aliàs; et sic, si quis contraheret matrimonium cum femina paupere, si centum mille aureos in dotem dederit, non rejicitur ista conditio, imò approbatur de jure per cap. de illis 5. eod. tit. probatur etiam hoc in l. Arescusa 13. D. de stat. hom. et in l. Stichum Titio 59. §. pen. D. de statu lib. Ubi autem impossibilitas est communis, non tantum quoad promittentem, sed etiam quoad alios, ut est in conditione de qua in ista lege, si montem aureum dederis; in qua dato, quòd de facto per congregationem multorum aureorum posset fieri mons aureus, colligando, seu reduciendo ad massam, tamen quia istud de facto non faciliter fieret, neque esset possibile alicui personæ de facto; tunc talis conditio rejicitur de matrimonio, ejus favore, et remanet purum, ut in dicto cap. fin. et in ista lege; licèt etiam in ultimis voluntatibus non rejiceretur, sed vitaretur relictum, ut dixit Gloss. in dicto §. impossibilis: vel ut dixit Joan. de Imol. in dicta l. 1. D. de condit. instil. si disponens sentit de monte aureo naturali, non autem artificiali; quia iste talis non reperitur in rerum natura, licet Persæ ex arrogancia propter auri venas montes aureos jactabant, ut dicit Plautus in Stichis; tunc etiam in ultimis voluntatibus talis conditio rejiceretur, neque dispositio vitaretur, argum. dicta l. 1. et sic dicit fortè limitari posse Gloss. de qua in dicto §. impossibilis. Ego respectu matrimonii idem credo, sive cogitaverit de monte aureo naturali, sive artificiali, per istam l. et per dict. l. 4. ubi patet, istas leges non sensisse de monte aureo naturali, sed de artificiali. Si autem sit impossibilis conditio de jure, matrimonii favore rejicitur, dummodò non sit contra substantiam matrimonii, ut in dicto cap. fin. et dicto cap. 1. eod. tit. et Joan. de Imola in dicta l. 1. col. p. n. ex quo inferitur, quòd si contrahatur matrimonium inter duos consanguineos in gradu prohibito, sub conditione, si de jure tale matrimonium tenet, quod cum rejiciatur dicta conditio, et matrimonium maneret purum, contrahentes incurrerent sententiam excommunicationis, de qua in Clem. 1. de consang. et affin. licèt enim de rigore contrahentes matrimonium sub conditione impossibili, sumpta impossibilitate modis prædictis, potius videantur dissentire, quam consentire, et potius ponere conditionem irrisoriè, quam alicui contrahendi, ut in l. non solum 51. D. de act. et oblig. tamen canon favore matrimonii tales condiciones rejicit; et cum istud jus sit notorium, contrahentes videtur consentire purè in matrimonium, cum sciant, et scire debeant, à jure rejici tales condiciones impossibles; et intellige, quando istæ condiciones impossibles adjectur in futurum; vel quando adjectur in tempus præteritum, vel præsens, neque potuit contingisse, neque contingit; secus tamen si adjectur conditio impossibilis in præsens, vel in præteritum, quæ licet non contingerit, potuit tamen contingisse: hæc enim ut falsa actum vitaret, ut l. cum in secundo 16. D. de injust. rupt. undè si quis contrahat matrimonium sub conditione, si pater puellæ vivit, qui tamen jam erat mortuus, talis conditio non rejicitur, sed actus non tenet, ut in l. cum ad præsens 57. D. si cert. pet. Sed quid si contrahens matrimonium sub conditione impossibili, credebatur eam possibilem? Videtur, quòd tunc non teneat matrimonium, quemadmodum in ultimis voluntatibus habetur, et est casus sing. secundum Angel. in l. servo manumisso 38. D. de condit. indéb. quod crederem procedere, quando ex tali credulitate manifestè apparet, non aliter voluisse matrimonio consentire, nisi eveniente tali conditione, quam ex aliquibus credebatur esse possibilem: et sic manifestè apparet de dissensu.

TITULO V.

DE LOS CASAMIENTOS DE LOS SIERUOS (a).

Seruidumbre, es la mas vil (1), e la mas despreciada cosa, que entre los omes puede ser. Porque el ome, que es la mas noble, e libre criatura, entre todas las

otras criaturas que Dios fizo, se torna por ella en poder de otro, de guisa, que pueden fazer del lo que quisieren, como de otro su auer biuo, o muerto. E tan despreciada cosa es esta seruidumbre, que el que en ella cae, non tan solamente pierde poder de non fazer de lo suyo lo que quisiere, mas aun de su persona misma (2) non es poderoso (3), si non en quanto manda su señor. Onde, pues que en el Titulo ante deste fablamos de los embargos que auienen en los casamientos, e en las desposajas, por razon de las condiciones que fazen los omes en ellos, prometiendo vnos a otros, de dar, o de fazer alguna cosa, e despues non lo cumplen; queremos en este dezir, de los otros embargos que acaescen otrosi en ellos, por razon de ser los omes de seruil condicion. E mostrar primeramente, si pueden casar, e con quien, e si an de casar con consentimiento de sus señores. E que derecho deue ser guardado, en el casamiento que es fecho entre sieruo, e libre.

(a) Tit. 11, lib. 4 del F. R.

Para todas las leyes de este título 5 téngase presente nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, P. 1.

TITULUS V.

(1) *Es la mas vil.* Et sic libertas est unum de honorabilioribus, et æstimabilioribus mundi, ut supra 2. Part. in summa tit. 29. est tamen consolabilis servitus servire justis, secundum B. Ambr. Psal. 118. vers. 4. et apud Deum puritate morum abluitur omnis macula servitutis, ut dicit Hieron. ad Rufin.

(2) *De su persona misma.* Servus enim pro nihilo reputatur, et nunquam dicitur vivere, et ideò tenetur præferre salutem domini salutis propriæ, secundum Bald. in cap. 1. in princ. col. 5. quib. mod. feud. amitt.

(3) *Non es poderoso.* Cavendum est ergò super poenitentis, quæ per confessores injunguntur servis, ut non imponant tales, per quas reddantur inutiles dominis suis ad operandum: quia dominus non debet privari jure suo sine sui culpa, secundum Hostiens. et Joan. Andr. in cap. 1. de conyug. servor. injungantur ergò secundum eos, quòd vadant ad ecclesias, nam poterunt bono modo: vel orationes, quas possunt facere laborando, vel per viam enudo, arg. l. antepen. D. de oper. libert. potest etiam secundum: eos eis injungi pro poenitentia labor, quem sustinent dominis serviendo, et quod eis in futurum bona fide serviant, neque aliquid subtrahant, et patientiam servitutis habeant: et adde quæ habentur in cap. relatum 37. de sent. excommuni.

LEY I. — Si se pueden casar los sieruos, e con quien: e si lo han de fazer con consentimiento de sus señores.

Vsaron de luengo tiempo aca, e tuuolo por bien Santa Iglesia, que casassen comunalmente los sieruos (1), e las sieruas, en vno. Otrosi puede casar el sieruo con muger libre, e valdra el casamiento, si ella sabia (2), que era sieruo, cuando caso con el. Esso mesmo puede fazer la sierua (3), que puede casar con ome libre. Pero ha menester que sean Christianos (4), para valer el casamiento. E pueden los sieruos casar en vno: e maguer lo contradigan (5) sus señores, valdra el casamiento; e no deue ser desfecho por esta razon, si consentiere el vno en el otro, segund dize en el Titulo de los Matrimonios (6). E como quier que pueden casar contra voluntad de sus señores, con todo esto tenudos son de los servir, tambien como ante fazian. E si muchos omes ouiesse dos sieruos, que fuessen casados en vno, si acaesciesse, que los ouiesse de ven-

der, deuenlo fazer de manera, que puedan beuir en vno, e fazer seruicio a aquellos que los compraran. E non pueden vender (7) el vno en vna tierra, e el otro en otra, porque ouiesse a beuir departidos. E si sieruo de alguno casasse con muger libre, o ome libre con muger sierua, estando su señor delante (8), o sabiendo; si non dixesse estonce, que era su sieruo, solamente por este fecho, que lo vee, o lo sabe, e callasse, fizesse el sieruo libre, e non puede despues tornar a seruidumbre. E maguer que dize de suso, que el sieruo se torna libre, porque vee, o sabe su señor, que se casa, e lo encubre, con todo esto, non vale el casamiento: porque ella non lo sabia (9), que era sieruo, quando caso con el; fueras ende, si despues lo consentiesse, por palabra, o por fecho (10).

LEX I. — Valet matrimonium inter servum, et ancillam contractum, si Christiani sint, etiam citra domini voluntatem: nihilominus tamen servant; nec possunt sic alienari, ut ad invicem segregentur: et si servus cum libera, vel e contra, matrimonium contrahat, domino presente, seu sciente, et non contradicente, liber efficitur; et tenebit matrimonium, si liber scivit, vel ratificet. Hoc dicit.

(1) *Los siervos.* Concordat cap. 1. de *conjug. servor.* et cap. 1. et fin. 29. quæst. 2. Vide etiam Gloss. et ibi notatur, *Iustit. de nupt.* in princ.

(2) *Sabia.* Concordat cap. *proposuit 2. de conjug. servor.* et cap. *si quis ingenuus.* 29. quæst. 2.

(3) *La sierua.* Corrigitur l. *cum ancillis 5. C. de incest. nuptiis.*

(4) *Que sean Christianos.* Vide suprâ tit. 2. l. 13. Si tamen servi infideles inter se contraherent matrimonium, dic, ut in cap. *gaudemus 8. de divort.* et 28. quæst. 1. per totam, et ibi Gloss. in summa.

(5) *Maguer lo contradigan.* Facit hoc, secundum Host. et Joan. Audr. in cap. 1. eod. tit. contra Principes, qui etiam liberos sine sui licentia non permittunt matrimonialiter copulari, contra id quod habetur *C. si nuptiæ ex rescript petant.* ll. 1. et 2. cap. *gemma 29. de sponsal.* et contra illorum consuetudinem, qui non permittunt viduas contrahere, nisi prius redimantur: si tamen ex contractu matrimonii aliquorum speraretur scandalum, vel aliquod damnum in Regno; videtur, quod Rex possit adjectione pœnarum illud prohibere, secundum Bald. in rubr. *de constit.* in fin. pen. col. vers. *quæro an valeat:* ex quo dicto fortè aliquando Principes moventur prohibere, ne aliqui magnates contrahant matrimonium. Et idem dicit Bald. in cap. *clerici, de jud.* vers. *sed hic quartur,* et tradit Doctor de Palac. Rub. in cap. *per vestras,* super text. col. 258. in *formis minoribus,* et Roñ. Suarez in repet. l. 2. tit. *de los casamientos. Foro Legum:* est tamen super hoc benè cavendum: qui sunt doctrinæ periculosa, et contra libertatem matrimonii, et dictum Apostoli *ad Corint.* 1. 7. cap. vers. 59. ibi: Cui autem vult nubat: tantum in domino.

(6) *De los matrimonios.* Ut suprâ ead. Part. tit. 2.

(7) *Enon pueden vender.* L. *possessionum 11. C. communia utriusque judic.* et Gloss. in dicto cap. 1. isto tit. et Gloss. 29. quæst. 2. cap. fin.

(8) *Su señor delante.* Concordat text. in authent. *de nupt. §. si verò ab initio,* col. 4. et *C. de latin. libert. toll.* authent. *ad hæc,* et adde l. 5. tit. 22. ead. Part.

(9) *Porque ella non lo sabia.* Concordat cap. 2. et cap. fin. *de conjug. servor.*

(10) *O por fecho.* Cognoscendo eum carnaliter, seu permittendo se ab eo cognosci, ut in dicto cap. 2. et fin.

LEX II. — En que manera el sieruo es tenndo de cumplir el mandado de su señor, mas que de la muger con quien caso.

Llamando (1) el señor a su sieruo, para mandarle que haga algun seruicio, si en aquella misma sazón le llamasse su muger, que cumpliesse su debdo; en tal manera, ante deue el sieruo yr a fazer el mandado de su señor (2), que con la muger; fueras ende, si entendiesse el marido, que si non fuesse entonce a ella, que

faria enemiga (3) con otro. E si dos sieruos, que fuesen casados en vno, ouiesse dos señores (4) el vno en vna tierra, e el otro en otra, que fuesse tan alongados, que siruiendo cada vno a su señor, non se pudiesse ayuntar para beuir en vno; por tal razon, deue la Iglesia apremiar a los señores, que comprè el vno el sieruo del otro. E si non lo quisieren faze, deue apremiar el vno dellos, qual tuviere por mas guisado, que venda el su sieruo a ome que sea morador en aquella Villa, o en aquel lugar, do morare el señor del otro sieruo. E si non fallare ninguno que lo quiera comprar, comprelo la Iglesia, porque non bivan departidos (5) el marido, e la muger.

LEX II. — Si tempore, quo dominus aliquid præcipit servo ut faciat, uxor servi petat à viro de iure; prius debet servus mandatum domini adimplere, nisi vir timeat de uxoris fornicatione. Item si eveniat, quod simul conjugati fuerunt servi duorum dominorum, qui domini separati in diversis morantur provinciis, nec possunt servsimul vivere; tenetur Ecclesia compellere dominos. ut unus eorum alium servum emat; et si nullum inveniat emptorem, emat eos Ecclesia, ut conjuges non sint separati. Hoc dicit.

(1) *Llamando.* Ortum habuit à notatis per Gloss. in cap. 1. *de conjug. servor.* et in cap. fin. 29. quæst. 2.

(2) *De su señor.* Quando sine ejus voluntate contraxit matrimonium, vel si dominus sit in periculo, vel gravi necessitate, secundum Anton. et Abb. in dicto cap. 1. si tamen eo consentiente, tunc tenetur prius uxori, nisi dominus esset in majori necessitate, secundum eos.

(3) *Enemiga.* Tunc enim indistinctè tenetur prius reddere debitum uxori.

(4) *Dos señores.* Gloss. in dict. cap. 1. et ibi Joan. Andr. et Abb. et nota, quod hic dicitur, quod deficiente emptore emat Ecclesia servum, et fuit dictum Gloss. in dicto cap. fin. 29. quæst. 2.

(5) *Porque non bivan departidos.* Facit ad questionem, ut valeat pactum tempore contractus matrimonialis, ut vir debeat habitare cum uxore certo loco: quod et tenet Hostiens. isto tit. in summa, per motiva de quibus ibi per eum. Sed videtur obstare l. *Titio centum 71. §. Titio centum 2. D. de condit. et demonstr.* ubi habetur, quod est species servitutis astringere aliquem, ut habitet in certo loco; et ideò talis conditio, seu modus infringitur: non enim multum distat à servitute, non posse evadere à certo loco, l. 2. *D. de libero hom. exhib.* et in specie tenet Alber. in dicta l. *Titio centum*, §. 1. scilicet, non valere pactum de commorando semper in certo loco, et dicebat Bald. in l. 1. *C. qui non poss. ad libert. perven.* quod non potest iudex quem damnare ad perpetuam custodiam carcerum; si tamen posset imponi pœna perpetua servitutis, benè posset taliter condemnari tali casu, secundum eum in l. *incredibile, C. de pœn.* sicut aliàs dicit Paris de Put. in suo tract. *syndic.* fol. 113. vers. *officialis posuit ad cordam,* et tenet col. 5. fuisse quemdam condemnatum, ut in perpetuum esset manivolutus, seu cornifex in magna Curia Neapoli. Potest dici, quod sit vera opinio Hostiens. et huic objectioni respondeo, quod procedit, quando talis conditio est in nullius favore appositâ: tunc velut infringens libertatem rejiciatur, ut in dicto §. *Titio centum*: secus tamen, si apponatur in alicujus favorem, prout in questione Host. ita declarat Paul. de Castro in dicto §. *Titio centum*, et probatur in l. *cum tale 72.* in princ. eod. tit. et in l. *qui concubinam*, §. *uxori*, et ibi Bart. *D. de legat. 3.* et idem est de mente Joan. de Imol. in dicto §. *Titio centum*, qui dicit, quod ubi non interest ejus, in cuius favorem apponitur, non valerit; si tamen ejus interesset, valerit, non ad hoc, ut præcisè teneatur ad habitandum, sed ad interesse, si non servet: allegat dictum §. *uxori*, et l. 5. §. *ne tamen, D. de usufruct.* faciunt notata in l. *Cojo*, §. *Imperator, D. de aliment. et cibis.* Limita secundum eundem Host. nisi aliqua necessitas superveniat, oh quam maritus non posset ibi commodè habitare; quod iudicis arbitrio committitur.

LEY III. — Que derecho deue ser guardado, en el Casamiento que sea fecho entre sieruo, e libre.

Sierua de alguno casando con ome libre, e non sabiendo aquel que casava con ella, que era de seruil condicion, non valdria el casamiento que assi fuesse fecho, segun dize en el Titulo de los Casamientos, en la ley que comiença: Seruil condicion. Otrosi, quando algun sieruo casasse con muger libre, cuydando que era sierua, non se puede el departir della, diziendo que errara. Ca, pues que casa con muger de mejor (1) condicion que el, non puede dezir que es engañado. E esto se entiende, queriendo ella fincar con el, sabiendo que era sieruo. E si quando casasse con el, non sabia que era sieruo, quando quier que lo sepa (2) despues, en su escogencia es, de fincar con el, si quisiere, o departirse del. E si algun sieruo, cuydando casar con muger libre, casasse con sierua, non se puede departir della, por dezir que erro. Ca por tal yerro como este non se deve tener por engañado, nin deve ser desfecho el casamiento por el, pues que caso con muger de tal condicion como el mismo era (3).

LEX III. — Si serva contrahit cum libero, eo ignorante, nullum est matrimonium; si tamen servus contrahat cum libera matrimonium, putando eam servam, non potest ab ea discedere, cum sit melioris conditionis effectus: sed si libera ignoranter contrahit cum servo, quodcumque hoc ipsa sciat, est in ejus electione, an velit à matrimonio resilire, vel cum viro servo remanere. Si verò servus credendo contrahere cum libera, contrahit cum serva, non potest ab ea discedere, quia contrahit cum æquali suæ conditionis. Hoc dicit.

(1) *De mejor.* Adde Gloss. 29. quæst. 2. in sum.

(2) *Quier que lo sepa.* Vide cap. *proposuit 2.* et cap. *ad nostram 4.* eod. tit.

(3) *Como el mismo era.* Joann. Andr. post Gofr. in cap. *ad nostram, de conjug. servor.* et quod in ista lege disponitur est communis sententia Theologorum, et Canonistarum, licet quidam tenuerint contrarium, ut refert Abb. in cap. *proposuit*, eod. tit.

LEY IV. — De los que casan con sieruas, cuydando ser libres.

Decidense los omes a las vegadas en los casamientos, cuydando casar con mugeres libres, e casan con sieruas. Onde, quando alguno casasse con tal muger, non sabiendo que era sierua, e despues desto la franqueasse su señor; maguer que algunos cuydarian, que por tal franqueamiento como este se afirma el matrimonio, non es assi (1). Esto es, por el yerro que auino primeramente en el casamiento, cuydando, que consintiesse en muger libre, non lo seyendo. Pero si despues que sopiesse que era de tal condicion, consintiesse en ella de palabra, o de fecho (2), valdria el casamiento, e non los deuen departir. E si algun ome libre, seyendo ya casado con muger sierua, non sabiendo que era atal, le mouiesse su señor a ella pleyto de seruidumbre; despues que el marido sopiere (3) que ella es de tal condicion, non se deve ayuntar a ella carnalmente, maguer lo ella demande. Ca si con ella yoguiesse despues que assi fuesse vencida del pleyto, maguer la tornassen a seruidumbre, non se podria departir della (4). Eso mismo seria, si ella fuesse libre, e mouiesse pleyto al marido, que era sieruo. E si por aventura el marido se tornasse sieruo a sabiendas (5), por auer razon de se partir de su muger, non deve valer, nin se departira el

casamiento por ende; ante lo puede la muger demandar, e sacarle avn de la seruidumbre (6), si quisiere. E esto es, porque ha derecho en el, e porque nasce ende muy grand deshorrâ (7) a ella, e a sus hijos, si los ouiere. E la manera porque el ome libre se puede tornar sieruo, muestrase adelante en el Titulo de los Sieruos (8).

LEX IV. — Matrimonium inter liberum ignorantem, et ancillam, non validatur prætextu manumissionis postea sequutæ: sed mota conjugii status questione, alter conjugum, sciens eum servilis conditionis, non commisceatur ei; aliàs non dirimetur matrimonium, licet servilis pronuncietur conditionis: et si conjux ob matrimonium dividendum, se servum fieri patiat, non debet valere sic actum; imò propter conjugis ignorantiam, et filiorum, revocabit e. m. ad libertatem. Hoc dicit.

(1) *Non es assi.* Etiam si eam cognoscat post manumissionem: nam cum invenerit post, eam esse servam, potest illam relinquere, secundum Gloss. in cap. *si quis ingenuus*, 29. quæst. 2. et in cap. fin. *de conjug. servor.* quia semper ei se commiscuit ex primo consensu, qui nullus fuit per errorem servilis conditionis.

(2) *O de fecho.* Vide suprâ eod. l. 1.

(3) *Que el marido sopiere.* Et sic non sufficit sola motio litis facta à domino ancillæ.

(4) *Departir della.* Quid si ad mandatum Ecclesiæ, lite pendente super nulitate matrimonii, reddat debitum uxori? An sibi præjudicet? Glos. vult, quod non, in cap. *proposuit*, eod. tit. quod intelligit, quando non erat benè certus de servili conditione, licet aliàs audiverit, uxorem esse servam; secus si esset certus de hoc. Tancretus tamen, ut refert ibi Gloss. dicit, quod ex quo credit eam servam, movendo sibi questionem libertatis, si redderet debitum, etiam de mandato Ecclesiæ, fieret sibi præjudicium; quæ opinio tenetur ibi per lun. Vincent. Philip. Gofred. et Joan. Andr. et etiam Abb. et in questione ista sic proposita hæc opinio videtur verior, et communior. Quid tamen, si ipse non moveret litem super servili conditione, sed eam moveret dominus servæ, ut evenit in casu hujus legis? Tunc videtur distinguendum inter motiva, ad credendum eam servam, vel non credendum: nam si esset levis, et temeraria causa, debet obedire Ecclesiæ præcipienti sibi, ut debitum præstet, et tunc sibi non præjudicaretur; quod est de mente Doct. in dicto cap. *proposuit*, et procedit opinio Gloss. ibi: si tamen dubitatio esset probabilis, tunc sibi præjudicaret, cognoscendo illam, secundum communem opinionem Doct. in dicto cap. *proposuit*; et tunc potius debet pati excommunicationem, si per viam juris ab eo uxor debitum petat, quam ipsam cognoscere.

(5) *A sabiendas.* Maximè scilicet: nam, etsi non fiat hac occasione, non posset ex hoc præjudicium fieri uxori, cum eadem sit ratio, propter jus, quod habet uxor in eo, ut hic subdit, et ob evitandum injuriam sui, et filiorum, argum. ll. 1. 2. et 3. *D. de liber. causa.*

(6) *Sacarle aun de la seruidumbre.* Ortum habuit à cap. 2. et ibi Gloss. 29. quæst. 2. et nota multum istam legem, nam S. Thom. in 4. sent. dist. 56. limitabat hoc, quatenus servitus impediret redditionem debiti, et non aliàs: et Præpos. Alex. in cap. 1. *de conjug. servor.* (ubi movet istam questionem) loquitur ambigüe, et videtur inclinare, quod tunc sit retractanda venditio ad petitionem uxoris, si separatio impediret usum matrimonii; Gloss. etiam in §. fin. *Instit. de jur. person.* dicit, quod facta ista venditione ad pretium participandum, non possunt parentes, vel cognati venditionem retractare; licet ante factam possent: ista tamen lex in casu isto contrarium decidit in uxore; ideò tene menti. Sed an uxor retractans venditionem teneatur solvere pretium emptori, ut aliàs habetur in patrono in l. 2. *D. si libert. ingen. esse dicatur?* Et voluit Joan. Fab. et Ang. in dicto §. fin. quando parentes, vel cognati retractant venditionem, etiam quod uxor non teneatur ad pretium, cum retractet ob ejus præjudicium, et quia maritus non potuit se servituti subicere, et quia ista lex dicit indistinctè retractandam venditionem: et facit cap. 1. et cap. *quidam 5. de convers. conjugat.* De uxore autem, quod non possit se vendere in ancillam, nolente viro, est magis dubium, cum vir sit caput mulieris, 32. quæst. 6. cap. fin.

(7) *Deshorrâ.* Adde ll. 1. 2. et 3. *D. de liber. causa*: et facit ista lex ad questionem, an maritus posset juxta leges Regni torquatus